سازی و قاعده سازی در عرصه اقتصاد و تجارت بین‌الملل و عدم استفاده از امکانات این سازمان برای توسعه اقتصادی و تجاری است.

به دنبال این تحولات و مقارن با مذاکرات دور اروگوئه (۱۹۸۶ - ۱۹۹۴) تحقیق و بررسی در زمینه موافقت نامه عمومی تعرفه و تجارت (گات) و بررسی اثرات احتمالی عضویت ایران از ابتدای سال ۱۳۷۰ (آوریل ۱۹۹۱) در دستور کار وزارت بازرگانی قرار گرفت. چند هفته پس از پایان مذاکرات دور اروگوئه، یعنی در سپتامبر ۱۹۹۳ (آذرماه ۱۳۷۲) هیئت دولت با تشکیل کمیته بررسی اثرات عضویت در گات موافقت نمود.

ایشان با انجام مذاکرات الحاق موافقت کرده و تأکید کردند که ویژگی‌های اقتصادی و فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات الحاق به سازمان جهانی تجارت رعایت گردد و گزارشات منظم و دقیقی از پیشرفت مذاکرات به ایشان ارائه گردد. (بزرگی، ۱۳۸۶: ۱۵۲) گزارش این بررسی‌ها توسط وزیر بازرگانی وقت در خرداد ۱۳۷۲ (ژوئن ۱۹۹۳) به هیئت دولت ارائه شد و هیئت دولت موضوع دنبال کردن عضویت ایران در گات را به پس از اتمام مذاکرات دور اروگوئه موکول کرد. در این بین بر اساس تصمیم وزیران عضو موافقت نامه عمومی تعرفه و تجارت (گات) در مراکش در تاریخ ۱۵ آوریل ۱۹۹۴ (۲۶ فروردین ۱۳۷۳) مبنی بر تأسیس سازمان جهانی تجارت، از آغاز سال ۱۹۹۵ (۱۱ آدی ۱۳۷۳) گات جای خود را به سازمان جهانی تجارت سپرده بود. اگرچه ایران با وجود برخورداری از عضویت ناظر در جلسات طرف‌های متعاقد و شورای نمایندگان گات، تا پایان عمر این نهاد خواستار عضویت کامل در آن نشد، ولی با تأسیس سازمان جهانی تجارت نسبت به تمدید عضویت ناظر خود در این سازمان اقدام کرد و متعاقب بررسی‌های فوق‌الذکر در ژوئیه ۱۹۹۵ (تیر ۱۳۷۴) درخواست عضویت ناظر خود را تسلیم دبیرخانه سازمان کرد. در این درخواست که نخستین درخواست عضویت ناظر در سازمان جهانی تجارت بود، ایران با اشاره به برخورداری خود از عضویت ناظر در گات و مطابق با پیوست دوم آیین نامه شورای عمومی و به همراه ارائه یادداشتی از سیاست‌های اقتصادی و تجاری خود، خواستار عضویت ناظر در سازمان جهانی تجارت شد و به علاوه سازمان را مطلع ساخت که درخواست الحاق خود را تحت بررسی دارد.

در همین راستا، با جلب نظر کشورهای مختلف به ویژه کشورهای در حال توسعه در اجلاس‌های مختلف بین‌المللی (به خصوص اجلاس آنکتاد)، نهایتاً از سوی کشورهای در حال توسعه عضو سازمان جهانی تجارت در اسفند ۱۳۷۹ این نکته مورد درخواست قرار گرفت که با ایران برخورد سیاسی نشود و پیشنهاد عضویت ایران همانند هر کشور

درخواست‌کننده دیگر در دستور کار شورای عمومی سازمان جهانی تجارت که هر دو ماه یک بار برگزار می‌شود، قرار گیرد. سرانجام در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۸۰ (۸ مه ۲۰۰۱)، برای نخستین بار و بر اثر فشار وارده از سوی کشورهای درحال توسعه عضو سازمان جهانی تجارت و همچنین به دلیل تغییرات حادث شده در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران (که با روی کار آمدن دولت اصلاحات آغاز گردید و منجر به در پیش گرفتن سیاست تنش زدایی با کشورهای غربی شد) از بار مخالفت‌های برخی کشورهای غربی عضو سازمان با درخواست الحاق ایران کاسته شد و درخواست این کشور در دستور کار شورای عمومی سازمان جهانی تجارت قرار گرفت. با این حال، از آن زمان به مدت بیش از چهار سال، به‌رغم حمایت گسترده اعضای سازمان جهانی تجارت اجماع شورای عمومی برای آغاز فرایند الحاق ایران به دلیل عدم رضایت آمریکا به دست نیامد. سرانجام نشست شورای عمومی در ۸ مه ۲۰۰۱ (۱۸ اردیبهشت ۱۳۸۰) برای اولین بار بررسی درخواست الحاق ایران را در دستور کار خود قرار داد. در این نشست پس از طرح موضوع توسط رئیس جلسه شورای عمومی نماینده آمریکا باز هم از حصول اجماع درباره موضوع ایران جلوگیری کرد. اظهارات نماینده آمریکا در ۲۰ نشست دیگر شورای عمومی در طول سال‌های ۱۳۸۰-۱۳۸۳ تکرار شد و مانع از حصول اجماع بر سر تشکیل گروه کاری الحاق ایران و آغاز مذاکرات الحاق گردید. (Alavi, 2010: 144) اما بالاخره بیست و سومین نشست شورای عمومی جهت بررسی درخواست الحاق ایران در ۲۶ مه ۲۰۰۵ (۵ خرداد ۱۳۸۴) به انتظار طولانی ایران برای ورود به فرآیند الحاق پایان داد و درخواست الحاق ایران به اجماع اعضای سازمان جهانی تجارت رسید. در واقع، در این زمان پیشرفت‌هایی در مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با کشورهای غربی حاصل شد و آمریکا با دست برداشتن از مخالفت با مطرح کردن درخواست الحاق جمهوری اسلامی ایران به سازمان جهانی تجارت در پی این بود تا این کشور را به عقب نشینی در مذاکرات هسته‌ای و پذیرش شرایط کشورهای غربی تشویق نماید.